ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Gabinete do Secretário

RESOLUÇÃO SESA nº 0473/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Artigo 1º - Alterar a Resolução nº 468/2008, homologando os seguintes nomes como
representantes das Instituições que compõem o Comitê Estadual de Prevenção da Mortalidade
Materna, em conformidade com seu Regimento Interno, para o período de 2010 à 2012:

Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SVS/Departamento de Vigilância
Epidemiológica
Titular: Terezinha Maria Mafioletti
Suplente: Terezinha Leiko Watanabe

Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SGS/Departamento de Gerência de
Unidades Próprias
Titular: Maria da Graça Ventura
Suplente: Arlene Terezinha Cagol G. Badoch

Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SPP/Departamento de Atenção Básica
Titular: Schirley T. F. Scremin
Suplente: Maria Helena Vianna

Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SPP/Escola de Saúde Pública do Paraná
Titular: Dirceu Krainski Pinto
Suplente: Tatiana Gomora Neves

Conselho Regional de Medicina – CRM/PR
Titular: Hélcio Bertolozzi Soares

1

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Gabinete do Secretário

Suplente: Wilmar Mendonça Guimarães

6. Associação Brasileira de Enfermagem – ABEn/PR
Titular: Lenita Vaz
Suplente: Carmen C. Moura dos Santos

7.  Associação Brasileira de Obstetrizes e Enfermeiras Obstetras – ABENFO (Seção PR)

Titular: Aline Medonça
Suplente: Izabel C. Mello Brito

8.    Sociedade de Obstetrícia e Ginecologia do Paraná – SOGIPA
Titular: Celeste Pauline

9.   Universidade Federal do Paraná – UFPR/Departamento de Tocoginecologia

Titular: Lenira Senesi
Suplente: Vera Boza

10.  Universidade Federal do Paraná – UFPR/Departamento de Enfermagem

Titular: Silvana Regina Rossi Kissula Souza
Suplente: Marilene Loewen Wall

11.  Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC/Departamento de Enfermagem

Titular: Adelita Gonzalez Martines Denipote
Suplente: Maria Rita Barreto de Almeida

12.  Associação Médica do Paraná

Titular: Regina Celi P.S. Piazatta

13.  Universidade Estadual de Maringá – UEM/Departamento de Enfermagem

Titular: Deise Serafim
Suplente: Sueli Aparecida Castilho Caparroz

14.  Universidade Estadual de Maringá – UEM/Departamento de Medicina
Titular: Nelson Shozo Uchimura
Suplente: Luiz Nery

15.  Universidade Estadual de Londrina – UEL/Departamento de Medicina

2

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Gabinete do Secretário

Titular: Elbens Marcos Minorelli de Azevedo
Suplente: Ali Hussein El Kadri

16.  Universidade Estadual de Londrina – UEL/Departamento de Enfermagem

  Titular: Thelma Malagutti Sodré
  Suplente: Maria Elisa Wotzasek  Cestari

17.  Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO

Titular: Maria Luciana Botti
Suplente: Kelly Holanda Prezotto

18.  Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR/Departamento de Enfermagem

Titular: Wanderlei Silvano Wos
Suplente: Karyna Turra

19.   Faculdades Pequeno Príncipe – FPP

 Titular: Adriana Cristina Franco
 Suplente: Eliana Coutinho Evers

20.  Universidade Tuiti do Paraná – UTP
Titular: Maria Aparecida Araldi
Suplente: Ana Cristina  Merlino

21.  Hospital do Trabalhador – HT

Titular: Hilda Mirian Chaud
Suplente: Marina Diaz

22.  Hospital Universitário Evangélico de Curitba – HUEC

Titular: Marcelo Guimarães Rodrigues
Suplente: Erasto Amaral Neto

23.  Hospital Vitor do Amaral – HVA

Titular: Fernando César de Oliveira Junior
Suplente: Elza Lemes de Sousa Grell

24.  Hospital de Clinicas – HC/Unidade da Mulher e do RN

Titular: Rute Barbosa
Suplente: Edina Mitiko Narahara

3

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Gabinete do Secretário

25.  Hospital. Regional de Ponta Grossa – HRPG

Titular: Octacílio da Silva Couto

26.  FUNASA/DSEI LITORAL SUL

Titular: Raimunda Paulino de Araújo
Suplente: Maria das Graças Serafim

27.  Rede Parto do Princípio – RPP

Titular: Dany Patrícia Lemes Pinheiro Bortolotto
Suplente: Patrícia Merlin

28.  Rede de Mulheres Negras do Paraná – RMN

Titular: Andréia Maria Damasceno
Suplente: Cleonice Pinheiro Rosa

29.  Rede Nacional Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos – RFS

Titular: Ligia Cardieri
Suplente: Elza Maria Campos

30.  Marcha Mundial de Mulheres – MMM

Titular: Daraci Rosa dos Santos
Suplente: Leonete Maria Spercoski Ribas

31.  Universidade do Oeste do Paraná – UNIOESTE/Departamento de Medicina

Titular: Carlos Puppi Mori
32.  Universidade do Oeste do Paraná – UNIOESTE/Departamento de Enfermagem

 Titular: Lorena Moraes Goetem Gemelli

33.  Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR/Departamento de Medicina

Titular: Flavio da Costa Leite

34.  Notório saber indicado

Luiz Carlos Carzino

35.  Membros efetivos notório saber (presidentes e ex-presidentes)

4

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Gabinete do Secretário

Vânia Muniz Néquer Soares
Hélvio Bertolozzi Soares
Alaerte Leandro Martins
Eliana Carzino
João Edson Borba Taques

Artigo 2º - Referendar a alteração do Regimento Interno do Comitê Estadual de Prevenção da
Mortalidade Materna, aprovada em reunião ordinária em 11 de agosto de 2010.

Artigo 3º - Referendar a Coordenação Colegiada do Comitê, composta por três membros
eleitos entre seus pares, em conformidade com Regimento interno aprovado em 11 de agosto
de 2010, sendo eles: Luiz Carlos Carzino, Eliana Carzino e Ligia Cardieri, até maio de 2012.

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Curitiba, 03 de setembro de 2010.

Carlos Moreira Júnior
Secretário de Estado da Saúde

5

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br